
 

 COMUNE DI JOPPOLO 
PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

UFFICIO TECNICO 

Via Santa Maria -Tel. 0963/888010  

email: protocollo.joppolo@asmepec.it 
 

 

 

Determinazione n. 96 del 19/07/2019 

 

 

OGGETTO: Approvazione avviso pubblico per la costituzione di un elenco di professionisti 

cui affidare incarichi di servizi attinenti l’architettura e l’ingegneria di importo inferiore a 

100.000,00 euro. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che con proprio atto il Sindaco del Comune di Joppolo ha nominato l’arch. 

Sterza Dino Responsabile dell’Area Tecnica, decreto N. 1 del 15.02.2019, ai sensi dell’art. 109, 

comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L. e che, essendo lo stesso responsabile in data 

odierna assente, dovendo procedere con urgenza all’emanazione di atti d’ufficio il sindaco già 

responsabile del settore Urbanistico assume temporaneamente anche la responsabilità del 

settore LL PP; 

 

PREMESSO che questo Ente intende costituire un elenco di professionisti per l’affidamento di 

incarichi di progettazione e/o connessi alla progettazione di importo inferiore a € 100.000,00, al 

fine di garantire il rispetto dei principi di cui all’art. 4 del D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare 

quello di trasparenza nell’affidamento degli incarichi;  

 

RICHIAMATI gli artt. 24, 36 e 157 del Decreto Legislativo 18/4/2016 n. 50; 

 

- le Linee Guida n. 1, di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Indirizzi generali 

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” approvate dal Consiglio 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 973 del 14 settembre 2016; 

 

- il Decreto Ministero della Giustizia 17 giugno 2016 di approvazione delle tabelle dei 

corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai 

sensi dell’art. 24, comma 8, del D. Lgs 50/2016; 

 

- il Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 2 dicembre 2016 n. 263 Regolamento 

recante definizione dei requisiti che devono possedere gli operatori economici per 

l’affidamento di servizi di architettura e ingegneria; 

 

ATTESO che gli incarichi da affidare mediante selezione dall’elenco di professionisti saranno 

di importo inferiore ad € 100.000; 

 

-che ai sensi dell’art. 157, comma 2, del D.lgs 50/2016 gli incarichi di progettazione, di 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, di direzione lavori e di 

collaudo di importo superiore a € 40.000 ed inferiore ad € 100.000 possono essere affidati dalle 

stazioni appaltanti a cura del responsabile del procedimento secondo la procedura dell’art. 36, 

comma 2, lettera b) con invito rivolto ad almeno cinque soggetti; 

 

mailto:protocollo.joppolo@asmepec.it


-che per gli incarichi da affidare di importo inferiore a € 40.000 possono essere affidati in via 

diretta, secondo quanto previsto dall’art. 31, comma 8 del D.Lgs 50/2016; 

 

RITENUTO di dover avviare la procedura per la pubblicazione di un avviso pubblico per la 

costituzione dell’elenco di professionisti per l’affidamento degli incarichi di servizi attinenti 

l’architettura e l’ingegneria; 

 

VISTO lo schema di avviso pubblico e di domanda allegati alla presente;  

 

DATO ATTO che l’iscrizione a detto Albo non comporta l’assunzione di alcun obbligo 

specifico da parte dell’Amministrazione, né l’attribuzione di alcun diritto al professionista in 

ordine all’eventuale conferimento di uno o più incarichi; 

 

CONSIDERATO che l’elenco avrà validata triennale ed avrà carattere aperto poiché sarà 

aggiornato con cadenza semestrale con i soggetti che presenteranno domanda di iscrizione 

successivamente alla prima scadenza, e che risulteranno in possesso dei requisiti necessari, e 

precisamente: 

 per le istanze pervenute entro il 30 giugno di ogni anno, con determinazione 

dirigenziale da adottarsi entro i successivi 90 giorni 

 per le istanze pervenute entro il 31 dicembre di ogni anno, con determinazione 

dirigenziale da adottarsi entro i successivi 90 giorni 

 

PRESO ATTO che trattandosi di atto che non comporta impegno di spesa non sarà necessario 

il visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D. 

Lgs 267/2000; 

 

RITENUTO dover provvedere in merito, attesa la propria competenza; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa:  

1) APPROVARE lo schema di Avviso Pubblico relativo all’istituzione di un elenco di 

professionisti per l’affidamento di incarichi di progettazione e/o connessi alla progettazione da 

parte del Comune di Joppolo, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

2) APPROVARE lo schema di domanda allegato alla presente quale parte integrante e 

sostanziale; 

3) DEMENDARE  a successivi atti del sottoscritto gli ulteriori adempimenti inerenti e 

conseguenti la presente determinazione; 

4) DI DARE massima diffusione dell’avviso pubblico mediante richiesta di pubblicazione ai 

comuni viciniori e trasmissione ai rispettivi ordini professionali. 

  

 

Il Responsabile del Servizio 

                      Il Sindaco 

                  Mazza Carmelo 

 

 
(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D.lgs. N. 39/1993 


